
V novém kabátu
JAN ŠPLÍCHAL

■ Zoner Software, s. r. o., představí na mezinárodním veletrhu Invex 2004
v premiéře novou verzi programu pro zpracování digitálních fotografií Zoner
Photo Studio 7, následovníka známého produktu Zoner Media Explorer. No-
vý název má podle výrobce lépe vyjadřovat současné zaměření produktu smě-
rem k digitální fotografii a také více vystihuje, že produkt není jen prohlíže-
čem, ale komplexnějším produktem pro práci s digitální fotografií. V nové edi-
ci se uživatelé dočkají řady novinek a změn v uživatelském prostředí. Řadu
filtrů pro vylepšení obrazu doplní například tradičně příznivě uživatelsky kon-
figurovaný efekt „prosvětlení stínů“, někdy též nazývaný „digitální blesk“.
Pokročilí uživatelé ocení možnost nelineárního výběru libovolných částí ob-
razu v editoru pomocí lasa či magické hůlky. Velmi výraznou změnou prošel
tiskový výstup, který nyní nabízí dynamicky generované indexové tisky, auto-
matické kalendáře či tzv. „spořič papíru“, neboli optimalizovaný tisk netypic-
kých formátů na tiskovou stránku. Právě v oblasti tiskového výstupu dochází
k těsnějšímu provázání s aplikací Zoner Callisto 5 ze stejné autorské dílny.
Uživatelé používající oba programy tak získávají publikační nástroj pro tvor-
bu fotografických alb. Přelomovou novinkou je integrace podpory digitálního
podpisu fotografií. Zoner Photo Studio obsahuje nástroje pro podepisování
i ověřování fotografií pomocí podepsané standardní asymetrické šifry, tzv. za-
bezpečeného elektronického podpisu podle mezinárodních standardů. Zoner
Photo Studio bude k dispozici v tradičně funkčně odstupňovaných verzích ozna-
čovaných jako Professional, Home a Classic, k nimž nově přibude speciální
edice Enterprise, určená výhradně pro multilicenční zákazníky, zejména v pod-
nikové sféře, vysokém školství a státní správě.

Dual-core procesor x86
PETR MATUŠKA

■ Firma AMD předvedla v chodu server HP ProLiant DL585, osazený čtyř-
mi dvoujádrovými procesory AMD Opteron. Co přináš architektura AMD spo-
lu s dvoujádrovými procesory nového? V první řadě to je podpora snadného
přechodu od nynějších systémů jednojádrových procesorů – kompatibilních
s 90nm technologií – k dvoujádrovým pouhou změnou procesoru. Zapotřebí
bude pouze update BIOSu. Další předností nových procesorů bude vyšší vý-
kon na jeden Watt příkonu. V poslední řadě je to architektura Direct Con-
nect. Tato architektura by měla vyřešit či skutečně omezit problémy s úzkým
hrdlem systémové sběrnice, neboť vše je připojeno přímo do CPU. Přímo ta-
ké připojuje dvě jádra na jednom čipu, čímž se dá ještě snížit latence mezi
procesory. Dvoujádrový Opteron, podporující technologii x86 32 a 64 bitů,
bude k dispozici v první polovině roku 2005. Procesor pro osobní počítače
s touto technologií dual-core bude k dispozici v druhém pololetí roku 2005.
Odkaz: www.amd.com


